

## **Oświadczenie złożone przez senatora Waldemara Ślugockiego na 61. posiedzeniu Senatu w dniu 7 czerwca 2018 r.**

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra nauki i szkolnictwa wyższego Jarosława Gowina

Zarząd Województwa Lubuskiego zwrócił się do mnie z prośbą o interwencję w związku z przedstawionym projektem ustawy o szkolnictwie wyższym. Przedstawiciele lubuskiego samorządu wojewódzkiego wyrażają w swoim stanowisku krytyczną opinię na temat proponowanych zmian.

Szkolnictwo wyższe jest jednym z najistotniejszych czynników rozwoju regionalnego, który znajduje realne przełożenie na jakość życia mieszkańców danego regionu. Nie inaczej jest w przypadku Ziemi Lubuskiej, co znajduje odzwierciedlenie w polityce rozwoju województwa lubuskiego, której jednym z głównych założeń jest wzmocnienie roli lubuskich uczelni wyższych. Obecna sytuacja demograficzna oraz odpływ młodzieży na studia do innych regionów Polski stawiają lubuskie szkoły wyższe w bardzo trudnej sytuacji. W związku z zaistniałą sytuacją Zarząd Województwa Lubuskiego wyszedł z inicjatywą stworzenia dokumentu strategicznego, który wskazywałby kierunki rozwoju szkolnictwa wyższego w naszym regionie. Podczas prac nad stworzeniem tego dokumentu z władzami wojewódzkimi współpracują przedstawiciele środowiska akademickiego Ziemi Lubuskiej, samorządowcy miast wojewódzkich, tj. Zielonej Góry i Gorzowa Wielkopolskiego, a także reprezentanci otoczenia społeczno-gospodarczego. Jak zaznaczają członkowie Zarządu Województwa Lubuskiego, szereg analiz, w tym wykonanych przez Biuro Analiz Sejmowych, wskazuje na olbrzymie zagrożenie dla mniejszych regionalnych ośrodków akademickich. Podkreślają oni, że proponowane zmiany będą bardzo niekorzystnie oddziaływać na funkcjonowanie Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz Akademii im. Jakuba z Paradyża w Gorzowie Wielkopolskim. Najbardziej niepokojącym zjawiskiem jest chęć zmiany systemu oceniania jakości naukowej, co będzie się wiązało z ograniczeniami środków finansowych na funkcjonowanie mniejszych ośrodków naukowych. Kolejnym niepokojącym wynikiem takich działań stanie się ograniczenie samodzielności uczelni w procesie decyzyjnym w sprawach rozwoju danej jednostki.

Szanowny Panie Premierze! W związku z proponowanymi zmianami istnieje duża obawa o to, że uczelnie w Zielonej Górze i Gorzowie Wielkopolskim utracą rangę, odpowiednio, uniwersytetu i akademii. Działanie takie miałyby przełożenie na sytuację społeczno-gospodarczą województwa lubuskiego i wpłynęłyby niekorzystnie na jakość życia Lubuszan, ponieważ realnie mogłyby doprowadzić do zahamowania lub wręcz zatrzymania rozwoju regionu.

W związku z pojawiającymi się wątpliwościami zarówno środowisk akademickich, jak i samorządowych, a także w nawiązaniu do przedstawionego oświadczenia, zwracam się do Pana Premiera z uprzejmą prośbą o ustosunkowanie się do podnoszonych wątpliwości oraz o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania.

1. Czy Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego konsultowało projekt zmian w ustawie o szkolnictwie wyższym z małymi i średnimi ośrodkami akademickimi? Jeśli tak, to proszę, o ile to możliwe, o upublicznienie efektów tych konsultacji.

2. Czy kierowany przez Pana Premiera resort planuje zabezpieczyć środki finansowe na pomoc uczelniom wyższym, które z powodu wprowadzenia przedmiotowej ustawy nie będą w stanie samodzielnie funkcjonować? Jeśli tak, to proszę o przedstawienie procedury oraz wartości finansowania takiej pomocy.

3. Czy Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego ma stworzony plan, który uchroni małe i średnie ośrodki akademickie przed zamknięciem w związku z wprowadzeniem omawianej ustawy? Jeśli tak, to proszę o jego opublikowanie.

Z poważaniem  
Waldemar Ślugocki